
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 203, DE 2 DE MARÇO DE 2020.

• DECRETO Nº 4.734/2020.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95E7CDABA386CC0BA19A2350806EF0E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

Portaria

 
 

    
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS a funcionária, AMALIA 
TAVARES CUNHA e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 203, DE 2 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a funcionária, AMALIA TAVARES CUNHA, admitida em 

01/06/2006, CPF nº 983.308.025-15, RG nº 0862689961 – SSP/BA, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, na função de ODONTÓLOGA, 

30 DIAS de FÉRIAS, referente ao período 2018-2019, devendo gozá-la no período de 

01/04/2020 a 30/04/2020. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 2 de março de 2020. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF0330E31476F0058BAB4DB64DEED7C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

Decreto

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

   Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 4.734, DE 20 DE MARÇO DE 2020.  

 

Decreta Situação de Emergência no Município de 

Ibirataia/BA, por medida de prevenção a propagação 

de Doença Infecciosa Viral – COBRADE 1.5.1.1.0, 

conforme Instrução Normativa do Ministério da 

Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 

2016, para fins de prevenção e enfrentamento à 

COVID-19 e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e com lastro no artigo 14, inciso I c/c artigo 71, inciso VII, ambos 

da Lei Orgânica Municipal.  

 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII) pela Organização Mundial de Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);  

 

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 

Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCON);  

 

Considerando a aprovação pela Câmara dos Deputados do Projeto de Decreto Legislativo 

88/2020, que reconheceu o estado de calamidade pública no Brasil; 

 

Considerando a decisão do Governo do Estado da Bahia, nos termos do Decreto nº 

19.549 de 18 de março de 2020, de adotar medidas emergenciais para enfrentamento da 

disseminação do Coronavírus; 

 

Considerando o Plano de Contingência Municipal, devido a necessidade de se 

estabelecer um plano de resposta a esse evento e para estabelecer a estratégia de 

acompanhamento e suporte dos casos suspeitos e confirmados; 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95E7CDABA386CC0BA19A2350806EF0E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

   Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 

controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 

disseminação da doença no município; 

 

Considerando o pedido da Organização Mundial de Saúde - OMS para que os países 

redobrem o comprometimento conta a pandemia do Novo Coronavírus;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência em todo o território municipal, em virtude 

do desastre classificado e codificado como Doença Infecciosa Viral – COBRADE 1.5.1.1.0, 

conforme Instrução Normativa do Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de 

dezembro de 2016, para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19. 

 

Art. 2°. Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito das suas 

competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as ações de resposta ao desastre, 

reabilitação do cenário e reconstrução. 

 

Art. 3º.  Para fins do artigo 1º deste decreto, no âmbito do Poder Executivo Municipal, 

consideram-se serviços públicos essenciais as atividades relacionadas à segurança 

pública, saúde, proteção e defesa civil, fiscalização e arrecadação. 

 

Art. 4º.  – Ficam suspensas as férias ou licenças de servidores das áreas essenciais 

estabelecidas no art. 3º, devendo os servidores afastados se reapresentarem em até 72 

horas.  

 

Art. 5º. Fica suspenso o funcionamento de bares, restaurantes, igrejas e demais lojas 

que estejam localizadas em empreendimentos fechados com aglomeração de 

pessoas, a partir da primeira hora de sábado, dia 21 de março de 2020, pelo prazo de 

30 (trinta) dias ou até nova deliberação. Não são afetados pela medida, 

Estabelecimentos médicos e hospitalares; Laboratórios de análises clínicas, 

farmacêuticos, psicológicos; Clínicas de fisioterapia e vacinação; Distribuidores e 

revendedores de água e gás; Distribuidores de energia elétrica, água e saneamento 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95E7CDABA386CC0BA19A2350806EF0E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

   Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

básico; Serviços de telecomunicação e internet; Segurança privada; Postos de 

combustíveis; Funerárias; Padarias; Estabelecimentos bancários; Clínicas 

veterinárias, Lojas de produtos para animais, Supermercados e Empresas de 

Comércio de Cacau. 

Parágrafo único. O descumprimento do ora determinado ensejará o cancelamento 

ou suspensão de alvará, licenças, e permissões de funcionamento, sem prejuízo de 

fechamento forçado e responsabilização da pessoa jurídica e física no âmbito cível, 

criminal e administrativo. 

    

Art. 6º. Ficam autorizadas a Secretaria Municipal de Gestão, Secretaria Municipal de 

Governo e Secretaria de Finanças, em conjunto com a vigilância sanitária, 

epidemiológica e atenção básica do Município autorizadas a procederem a 

fiscalização e imputação das sanções ora estabelecidas, podendo solicitar apoio 

policial. 

 

Art. 7º. Fica estendido a todas as academias de musculação, dança, ginástica, outras 

atividades congêneres e clubes sociais, no município de Ibirataia, o disposto no 

artigo 5º deste decreto, que estipula a suspensão de atividades, desde a primeira 

hora do dia 21 de março de 2020. 

 

Art. 8º. Ficam autorizadas as Secretarias Municipais a funcionarem em regime de 

revezamento de funcionários enquanto perdurar o estado de emergência municipal, 

podendo à cargo de cada secretaria reduzir a jornada de trabalho dos servidores desde 

que não sejam serviços essenciais, conforme estabelecido no art. 3º deste decreto. 

 

Art. 9º Ficam afastados de suas atividades funcionais, quaisquer servidores com idade 

igual ou superior a 60 (sessenta) anos, por 30 (trinta) dias. 

 

Art. 10º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos 

enquanto perdurar o estado de emergência em saúde, causado pelo Coronavírus, previsto 

na Lei Federal 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95E7CDABA386CC0BA19A2350806EF0E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000582 Estado da Bahia - sexta-feira, 20 de março de 2020 Ano 4

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

   Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 20 de março de 2020. 

 

 

 
 
 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95E7CDABA386CC0BA19A2350806EF0E4


		2020-03-20T14:08:03-0300




